26.09.2024                                                                                                       11/7/23-02-11

П Р О Т О К О Л

заседания научной комиссии в области экономики и бизнеса

Санкт-Петербургского государственного университета

Председательствовала: Ж.В. Писаренко

Присутствовали: Е. М. Анохина, Г. Г. Богомазов, М. А. Ветрова,

Г. А. Насырова, Е. П. Рассолова, Ю. П. Бачинина,

Се Вэнькай – онлайн в MS Teams (8 из 8).

Повестка дня: 1. Утверждение плана работы научной комиссии в

области экономики и бизнеса на 2024/2025 учебный

год;

2. Актуализация списка потенциальных научных

руководителей аспирантов в 2024/2025 учебном году.

3. Рассмотрение и утверждение тем диссертационных

работ и кандидатур научных руководителей

аспирантов 1 года обучения;

4. Рассмотрение изменения темы диссертационных

работ и изменения кандидатуры научных

руководителей, рассмотрение и утверждение

уточненных планов работ аспирантов 2 и 3 года

обучения по заявлению аспирантов (поручение от

23.09.2024 № 97-09-23);

5. Рассмотрение индивидуальных планов аспирантов

(поручение от 23.09.2024 № 97-09-23);

6. Экспертиза конкурсных заявок на проведение

научных мероприятий СПбГУ во 2-ом полугодии

2025 года;

7. О рекомендации к публикации сборника «Труд

молодежи в XXI веке: вызовы и возможности.

Диалог поколений. Материалы Петербургского

международного молодежного форума труда 2023-

2024».

2

Слушали: 1. Утверждение плана работы научной комиссии в

области экономики и бизнеса на 2024/2025 учебный год.

Выступили: Ж.В. Писаренко.

Постановили:

Утвердить план работы научной комиссии в области

экономики и бизнеса на 2024/2025 учебный год

в соответствии с Приложением №1 к настоящему

протоколу (на 2 л.).

Принято единогласно.

Слушали: 2. Актуализация списка потенциальных научных

руководителей аспирантов в 2024/2025 учебном году (в

дополнение к ранее утвержденному).

Выступили: Е. М. Анохина, Ж.В. Писаренко

Постановили:

Рекомендовать включить в перечень потенциальных

научных руководителей аспирантов, обучающихся в

2024/2025 учебном году по программе подготовки научных

и научно-педагогических кадров в аспирантуре по

научным специальностям 5.2.1. Экономическая теория;

5.2.2. Математические, статистические и

инструментальные методы в экономике; 5.2.3.

Региональная и отраслевая экономика; 5.2.4. Финансы

(утвержден Распоряжением проректора по научной работе

от 18.06.2024 № 3088/1р), согласно Приложения №2 к

протоколу на 1 л.

Принято единогласно.

Слушали: 3. Рассмотрение и утверждение тем диссертационных

работ и кандидатур научных руководителей

аспирантов 1 года обучения (поручение от 23.09.2024 №

97-09-23).

Выступили: Е. М. Анохина, Ю. П. Бачинина, Ж. В. Писаренко.

Постановили:

Рассмотрев кандидатуры научных руководителей и темы

научно-исследовательских работ аспирантов первого года

обучения по научным специальностям:

5.2.1. Экономическая теория;

5.2.2. Математические, статистические и

инструментальные методы в экономике;

5.2.3. Региональная и отраслевая экономика;

5.2.4. Финансы;

5.2.5. Мировая экономика

– научная комиссия рекомендует утвердить список

в соответствии с Приложением №3 к настоящему

протоколу (на 2 л.).

Принято единогласно.

Слушали: 4. Рассмотрение изменения темы диссертационных

работ и изменения кандидатуры научных

руководителей, рассмотрение и утверждение

уточненных планов работ аспирантов 2 и 3 года

3

обучения по заявлению аспирантов (поручение от

23.09.2024 № 97-09-23).

Выступили: Ж. В. Писаренко.

Постановили:

На основании личных заявлений аспирантов

рекомендовать:

4.1. утвердить тему диссертационной работы аспиранта 3

года обучения Горемышева Артёма Викторовича по

специальности 5.2.5 Мировая экономика в следующей

формулировке: «Разработка и выбор стратегии Российской

Федерации на мировом рынке сооружения АЭС», и

назначить научным руководителем Капусткина Вадима

Игоревича, научного сотрудника Лаборатории азиатских

исследований;

4.2. утвердить тему диссертационной работы аспиранта 3

года обучения Лань Юйцин по специальности 5.2.3

Региональная и отраслевая экономика в следующей

формулировке: «Современное состояние управленческого

учета в Китае и России», вместо ранее утвержденной темы

«История, современное состояние и перспективы развития

управленческого учета в Китае», и назначить научным

руководителем Львову Дину Алексеевну, профессора

Кафедры статистики, учета и аудита (вместо проф.

Кавериной Ольги Дмитриевны);

4.3. утвердить тему диссертационной работы аспиранта 2

года обучения Супанова Арслана Хамитовича по

специальности 5.2.3 Региональная и отраслевая экономика

в следующей формулировке: «Региональный бренд в

системе устойчивого развития региона», вместо ранее

утвержденной темы «Совершенствование методов

формирования и оценки маркетинговой стратегии

региона».

Принято единогласно.

Слушали: 5. Рассмотрение индивидуальных планов аспирантов

(поручение от 23.09.2024 № 97-09-23).

Выступили: Ж. В. Писаренко.

Постановили:

Рассмотрев представленный индивидуальный план работы

аспиранта 3 года обучения Горемышева Артёма

Викторовича по специальности 5.2.5 Мировая экономика,

научная комиссия рекомендует его к утверждению.

Принято единогласно.

Слушали: 6. Экспертиза конкурсных заявок на проведение

научных мероприятий СПбГУ во 2-ом полугодии 2025

года.

Выступили: Е. М. Анохина, Ж. В. Писаренко.

4

Постановили:

По результатам экспертизы научная комиссия рекомендует

обязательно поддержать заявки на проведение следующих

мероприятий, включив их в ранжированный перечень

рекомендуемых к проведению СПбГУ во 2-ом полугодии

2025 года:

6.1. VIII Международная конференция «Управление

бизнесом в цифровой экономике» / The 8th International

conference on Business Management in the Digital Economy

(ID Pure 124087668, инициатор – Аренков Игорь

Анатольевич, Ценжарик Мария Казимировна).

- Утвердить рейтинг заявки в количестве 15 баллов.

6.2. Круглый стол «Когнитивный щит: Практика

противодействия социальной инженерии в банковской

сфере» (ID Pure 124150821, инициатор – Медяник Ольга

Викторовна).

- Утвердить рейтинг заявки в количестве 9 баллов.

6.3. 11-я Международная научно-практическая

конференция «Технологическая перспектива: новые

рынки и точки экономического роста» / The 11th

International Scientific and Practical Conference

"Technological Perspective: New Markets and Points of

Economic Growth" (ID Pure 124531982, инициатор –

Кораблева Ольга Николаевна).

- Утвердить рейтинг заявки в количестве 12 баллов.

Принято единогласно.

Слушали: 7. О рекомендации к публикации сборника «Труд

молодежи в XXI веке: вызовы и возможности. Диалог

поколений. Материалы Петербургского

международного молодежного форума труда 2023-2024».

Выступили: Е. М. Анохина, Е. П. Рассолова, Ю. П. Бачинина,

Ж. В. Писаренко.

Постановили:

Рекомендовать к публикации в издательстве Санкт-

Петербургского университета сборник «Труд молодежи в

XXI веке: вызовы и возможности. Диалог поколений.

Материалы Петербургского международного молодежного

форума труда 2023-2024».

Принято единогласно.

Председатель научной комиссии                                    Ж. В. Писаренко

Секретарь научной комиссии                                                              Ю. М. Бешанова

5

Приложение №1 к протоколу № 11/7/23-02-11 от 26.09.2024

заседания научной комиссии в области экономики и бизнеса

План работы Научной комиссии в области экономики и бизнеса

на 2024/25 учебный год

Сентябрь 2024 года

⎯ Утверждение плана работы научной комиссии на 2024/25 учебный год

⎯ Рассмотрение кандидатур научно-педагогических работников СПбГУ для выдвижения

на конкурсы на соискание научных премий и медалей за научные труды в 2024 году;

⎯ Экспертиза конкурсных заявок на финансирование из средств СПбГУ, проведение

научных мероприятий СПбГУ, планируемых к проведению во 2 полугодии 2025 года;

⎯ Рассмотрение и утверждение перечня потенциальных научных руководителей

аспирантов с учетом требований к уровню квалификации научных руководителей на

2024/25 учебный год;

⎯ Рассмотрение и утверждение тем диссертационных работ и кандидатур научных

руководителей аспирантов первого года обучения.

Октябрь 2024 года

⎯ Рассмотрение и утверждение тем диссертационных работ и кандидатур научных

руководителей аспирантов первого года обучения;

⎯ Рассмотрение индивидуальных планов аспирантов.

Ноябрь 2024 года

⎯ Экспертиза конкурсных заявок на финансирование из средств СПбГУ, 1 этап

конкурсного отбора;

⎯ Рассмотрение кандидатур научно-педагогических работников СПбГУ для выдвижения

на конкурсы на соискание научных премий и медалей за научные труды в 2024 году;

⎯ Экспертиза отчетов о выполнении научно-исследовательских работ по договорам

гражданско-правового характера.

Декабрь 2024 года

⎯ Формирование предложений по тематикам научно-исследовательских работ (далее –

НИР) для выполнения НИР в интересах заказчика;

⎯ Формирование предложений по развитию научного сотрудничества (в том числе,

международного) СПбГУ с вузами, организациями, коммерческими партнерами;

⎯ Формирование предложений по развитию актуальных направлений научных

исследований с учетом действующих национальных и федеральных проектов,

государственных программ Российской Федерации.

Январь 2025 года

⎯ Экспертиза отчетов о выполнении НИР по договорам гражданско-правового характера,

завершившимся в 2024 году;

⎯ Рассмотрение кандидатур научно-педагогических работников СПбГУ для выдвижения

на конкурсы на соискание научных премий и медалей за научные труды в 2024 году.

Февраль 2025 года

⎯ Подготовка и утверждение Аналитического отчета о важнейших достижениях научной

деятельности за 2024 год (с аннотациями и ссылками на ключевые публикации);

⎯ Подготовка и утверждение Аналитического отчета о публикационной активности и

ключевых наукометрических показателях за 2024 год;

⎯ Рассмотрение кандидатур научно-педагогических работников СПбГУ для выдвижения

на конкурсы на соискание научных премий и медалей за научные труды в 2024 году.

6

Март 2025 года

⎯ Экспертиза конкурсных заявок на финансирование из средств СПбГУ, 2 этап

конкурсного отбора.

Апрель 2025 года

⎯ Рассмотрение и утверждение перечня потенциальных научных руководителей

аспирантов с учетом требований к уровню квалификации научных руководителей на

2025/26 учебный год.

Май 2025 года

⎯ Экспертиза отчетов о выполнении НИР по договорам гражданско-правового характера;

⎯ Экспертиза конкурсных заявок на финансирование из средств СПбГУ, планируемых

к проведению в 1 полугодии 2026 года.

⎯ Совместное заседание с редколлегиями / главным редактором научных журналов

СПбГУ (журналов, учредителем которых является СПбГУ) по обсуждению итогов

деятельности в 2024/25 учебном году, проблемам и планам развития;

⎯ Формирование предложений по развитию актуальных направлений научных

исследований с учетом действующих национальных и федеральных проектов,

государственных программ Российской Федерации.

Июнь 2025 года

⎯ Формирование предложений по тематикам научно-исследовательских работ (далее –

НИР) для выполнения НИР в интересах заказчика;

⎯ Формирование предложений по развитию научного сотрудничества (в том числе,

международного) СПбГУ с вузами, организациями, коммерческими партнерами;

⎯ Утверждение ежегодного отчета о работе научной комиссии за 2024/25 учебный год.

Приложение №2 к протоколу № 11/7/23-02-11 от 26.09.2024

заседания научной комиссии в области экономики и бизнеса

Перечень потенциальных научных руководителей аспирантов на 2024/2025 учебный год

№ ФИО Должность Кафедра Научная специальность Направление научных исследований

1

Дмитриев

Антон

Леонидович

Доцент

Кафедра

экономической

кибернетики

5.2.1. Экономическая теория;

5.2.2. Математические, статистические и

инструментальные методы в экономике

История развития экономико-математических исследований;

Математические модели спроса;

Моделирование рынков несовершенной конкуренции;

Стохастические модели экономического роста.

2

Львова

Дина

Алексеевна

Профессор
Кафедра статистики,

учета и аудита
5.2.4. Финансы

Финансы устойчивого развития; Корпоративные финансы;

Государственные финансы;

Бюджетная система и бюджетный процесс; Оценка

эффективности бюджетных расходов;

Казначейство и казначейская система исполнения бюджетов;

Цифровые финансовые активы.

3

Писаренко

Жанна

Викторовна

Профессор

Кафедра управления

рисками и

страхования

5.2.3. Региональная и отраслевая экономика

Проблемы социального обеспечения, социального страхования и

социальной защиты населения, типы и формы обеспечения;

Пенсионная система и перспективы её развития.

4

Поляков

Николай

Александрович

Доцент

Кафедра экономики

предприятия,

предпринимательства

и инноваций

5.2.3. Региональная и отраслевая экономика

Управление инновационными проектами;

Экосистема инновационной деятельности;

Региональная экономика, Технологический суверенитет.

5

Уразгалиев

Владимир

Шайхатович

Доцент

Кафедра

экономической

теории и

экономической

политики

5.2.1. Экономическая теория

Анализ и оценка экономической безопасности России;

Исследование тенденций и противоречий рынков нефти и

природного газа;

Анализ вызовов и рисков энергетического перехода.

8

Приложение №3 к протоколу № 11/7/23-02-11 от 26.09.2024

заседания научной комиссии в области экономики и бизнеса

Перечень тем научно-исследовательских работ и научных руководителей аспирантов первого года обучения

№ п/п ФИО аспиранта

Научная

специальность

ФИО научного руководителя

Тема научной работы (диссертации)

1.  Сотов Сергей

Павлович

5.2.4 Финансы Покровская Наталья Владимировна,

доцент Кафедры теории кредита и

финансового менеджмента

Налоговые инструменты поддержки малого и

среднего бизнеса на региональном уровне

2.  Николаев Иван

Владимирович

5.2.4 Финансы Казанский Александр Вячеславович,

доцент Кафедры теории кредита и

финансового менеджмента

Использование информационных технологий при

оценке кредитоспособности корпоративного

заемщика

3.  Гао Иван

5.2.4 Финансы Соколов Борис Иванович, профессор

Кафедры теории кредита и финансового

менеджмента

Влияние «зеленого» финансирования на развитие

сельских районов в Китае

4.  Щеглов Максим

Юрьевич

5.2.1

Экономическая

теория

Лякин Александр Николаевич, профессор

Кафедры экономической теории и

экономической политики

Роль монетарных механизмов в стабилизации

макроэкономической динамики в России

5.  Горохов Андрей

Дмитриевич

5.2.2

Математические,

статистические и

инструментальные

методы в экономике

Гадасина Людмила Викторовна, доцент

Кафедры информационных систем в

экономике

Использование алгоритмов искусственного

интеллекта для анализа и оценки рисков цифровых

проектов нефтегазовой отрасли

6.  Ерошевич Никита

Михайлович

5.2.3 Региональная

и отраслевая

экономика

Ефимова Елена Глебовна, профессор

Кафедры мировой экономики

Транспортная система как фактор экономического

развития регионов Российской Федерации

7.  Поливанова Алёна

Игоревна

5.2.4 Финансы  Львова Надежда Алексеевна, профессор

Кафедры теории кредита и финансового

менеджмента

Развитие устойчивого финансирования в Российской

Федерации

8.  Миэда Антон

Кэндзиевич

5.2.3 Региональная

и отраслевая

экономика

Кораблева Ольга Николаевна, профессор

Кафедры экономики предприятия,

предпринимательства и инноваций

Экономические основы развития сферы услуг с

применением современных технологий

9.  Трачук Егор

Викторович

5.2.3 Региональная

и отраслевая

экономика

Жигалов Вячеслав Михайлович, доцент

Кафедры управления и планирования

социально-экономических процессов

Управление устойчивостью регионов России в

условиях новых вызовов

9

10.  Чудинова Надежда

Владимировна

5.2.3 Региональная

и отраслевая

экономика

Кораблева Ольга Николаевна, профессор

Кафедры экономики предприятия,

предпринимательства и инноваций

Развитие человеческого капитала на основе системы

управления талантами: взаимосвязь микро-и

макроуровня

11.  Смолин Денис

Владимирович

5.2.3 Региональная

и отраслевая

экономика

Пятов Михаил Львович, профессор

Кафедры статистики, учета и аудита

Формальное содержание категории достоверности

бухгалтерской отчетности

12.  Кузнецова Юлия

Антоновна

5.2.5 Мировая

экономика

Капусткин Вадим Игоревич, научный

сотрудник Лаборатории азиатских

экономических исследований

Роль стран Азиатско-Тихоокеанского региона в

развитии российского рынка пищевых добавок

13.  Цымляков Алексей

Максимович

5.2.5 Мировая

экономика

Сутырин Сергей Феликсович, профессор

Кафедры мировой экономики

Влияние цифровизации на экономический рост стран

"Группы двадцати" (на примере государственного

управления)

14.  Турыгин Семен

Олегович

5.2.4 Финансы Иванов Виктор Владимирович,

профессор Кафедры теории кредита и

финансового менеджмента

Модернизация системы внутреннего

государственного финансового контроля в

соответствии с требованиями современности

15.  Ноговицын Михаил

Павлович

5.2.3 Региональная

и отраслевая

экономика

Маленков Юрий Алексеевич, профессор

Кафедры управления и планирования

социально-экономических процессов

Подъем экономик регионов на основе формирования

стратегий лидерства предприятий и новых цифровых

технологий

16.  Купцов Николай

Александрович

5.2.3 Региональная

и отраслевая

экономика

Аренков Игорь Анатольевич, профессор

Кафедры экономики предприятия,

предпринимательства и инноваций

Влияние рыночной концентрации на эффективность

коммерческих процессов малых предприятий

17.  Буглевский

Евгений

Александрович

5.2.2

Математические,

статистические и

инструментальные

методы в экономике

Дмитриев Антон Леонидович, доцент

кафедры экономической кибернетики

Математические модели анализа рынков с

несовершенной конкуренцией

18.  Филина Маргарита

Валерьевна

5.2.3 Региональная

и отраслевая

экономика

Трапезникова Ирина Сергеева, доцент

Кафедры экономики предприятия,

предпринимательства и инноваций

Оптимизация бизнес-стратегий в системе

стратегического управленческого учета предприятий

обрабатывающей промышленности

19.  Заиченко Сергей

Сергеевич

5.2.4 Финансы Ковалев Виталий Валерьевич, профессор

Кафедры теории кредита и финансового

менеджмента

Финансовые аспекты государственной поддержки

бизнеса в Российской Федерации